
PROCESSO LICITATÓRIO Nº   153/2020 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº    28/2020 

 

 

MIRLENE MANES, presidente da Comissão de Licitações, no uso de suas atribuições legais, 

justifica o presente termo de Dispensa de Licitação através da fundamentação legal e pelos fatos 

e considerações que seguem: 

 

CONSIDERANDO o chefe de gabinete solicitou abertura de Processo Licitatório cujo objeto é 

“contratação de empresa especializada para fornecimento e instalação de cortinas prega macho 

no trilho suíço, para as salas do Gabinete e Secretária de Administração e Finanças”.   

 

CONSIDERANDO que as cortinas existentes nas salas da prefeitura são antigas e que com o 

tempo de uso foram se depredando, desta forma não sendo mais possível abrir ou fechar;  

 

CONSIDERANDO que a sala do Gabinete, da contabilidade e do secretário de administração está 

localizada para o sol nascente, e sem as cortinas o sol pega nos funcionários, sendo inviável 

exercer as funções diárias sem prejudicar os mesmos; 

 

CONSIDERANDO que após juntados orçamentos, verificou-se que a contratação do profissional 

necessário custaria o valor de R$ 4.878,00 (quatro mil, oitocentos e setenta e oito mil reais).  

 

RESOLVE: Autorizar a contratação do objeto abaixo descrito. 

 

FUNDAMENTO LEGAL: LEI 8666/1993, ARTIGO 24, INCISO II. 

 

OBJETO: a presente licitação tem por objeto a “contratação de empresa especializada para 

fornecimento e instalação de cortinas prega macho no trilho suíço, para as salas do Gabinete e 

Secretária de Administração e Finanças”.   

 

CONTRATADO: José Carlos Livramento ME, com inscrição no CNPJ n. 81.550.386/0001-07, 

localizado no endereço comercial a Rua 7 de Setembro, 108, Centro, Biguaçu/SC cep: 88.160-

000.  

 

VALOR: R$ 4.878,00 (quatro mil, oitocentos e setenta e oito mil reais).  

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTÔNIO CARLOS 
Praça Anchieta 10, Centro- Fone/Fax: (48) 3272.8621 
CEP: 88180-000   licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

 

 



FUNDAMENTO DA DESPESA: 

 
Órgão: 02 – Gabinete do Prefeito 
Unidade: 01 – Gabinete do Prefeito 
Projeto/Atividade: 2.001 – Manutenção do Gabinete do Prefeito 
Despesa: 4 – 4.4.90.00.00.00.00.00.0.1.00 
 
Órgão: 03 – Secretária de Administração e Finanças  
Unidade: 01 – Secretária de Administração e Finanças 
Projeto/Atividade: 2.001 – Manutenção da Secretária de Administração e Finanças 
Despesa: 4 – 4.4.90.00.00.00.00.00.0.1.00 
 

Antônio Carlos, 18 de dezembro de 2020 

 

 

 

_________________________________________________ 

Mirlene Manes 

Presidente da Comissão de Licitações 

 

 


		2021-03-24T09:09:55-0300
	MIRLENE MANES:08984192988




